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Úvodní slovo prorektora 

Vážení členové akademické obce,  

milé kolegyně, milí kolegové, 

období vrcholících oslav čtyři sta padesátého výročí 

naší univerzity je doprovázeno událostmi, které souvisí 

nejen se slavnostními okamžiky, ale také s náplní 

činnosti úseku strategie a vnějších vztahů. Těší mě, 

že se slavnostních aktů takřka ve všech případech 

účastní zástupci krajské a městské samosprávy 

a prožívají sváteční chvíle spolu s námi. Mimo tyto 

oslavy přináší další číslo newsletteru informace 

o Zprávě o hodnocení kvality Univerzity Palackého, 

aktualizaci plánu realizace strategického záměru na rok 

2024, implementací nových nástrojů, které mají sloužit 

i nadále ke zlepšování pozice naší univerzity v rámci 

výsledků u mezinárodních žebříčků. Newsletter přináší 

také novinky z oblasti udržitelného rozvoje, metodické 

a systémové podpory při zavádění nových trendů v této 

oblasti a také naši prosbu směrem k vám, abychom 

všichni nejen tyto aktivity a nejen na naší universitě, ale také mimo ni podporovali. Jistě se 

k vám již dostala informace, že se pozice naší univerzity v rámci mezinárodního hodnocení 

zlepšila, nicméně bez společné práce na zavádění nových strategií a postupů, které by nás 

i nadále pomáhali řadit mezi nejlepší univerzity na národní a mezinárodní úrovni se 

neobejdeme. Čekají nás další univerzitní národní i mezinárodní akce, které mají  napomoci 

upevnění postavení Univerzity Palackého v evropském a mezinárodním prostoru, ale také 

umožnit její další kvalitativní a strategický rozvoj. Dovolte mi, abych na tomto místě poděkoval 

všem, kteří tyto důležité procesy podporují a vnímají pozitivně jejich význam pro naši 

univerzitu. 

 

S přátelským pozdravem 

 

JUDr. Mag. iur. Michal Malacka, Ph.D., MBA,  

prorektor pro strategii a vnější vztahy UP  
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1 AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z ODDĚLENÍ 

Zpráva o hodnocení kvality UP  

V letošním roce byla zpracována kompletní Zpráva 

o hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 

souvisejících činností Univerzity Palackého 

v Olomouci. Kompletní zprávu vydává UP dle zákona 

o vysokých školách každých pět let a popisuje v ní celý 

systém zajišťování a hodnocení kvality. Meziročně jsou 

potom vydávány pouze dodatky k ní, kde jsou předkládány změny a novinky realizované 

v daném roce. Letošní zpráva byla zpracována dle revidovaného modelu EFQM, který je 

přehlednější a lépe uchopitelný. Na výjezdním zasedání RVH UP (13. a 14. září 2023) byla tato 

zpráva schválena, rovněž ji 2. 10. 2023 projednala VR UP a byla předána jako podklad 

na jednání dalším akademickým orgánům, kteří ji na svých jednáních budou 

projednávat/schvalovat. Součástí dokumentu je i vyhodnocení indikátorů kvality, ukotvených 

ve vnitřní normě Postupy a metody zajišťování kvality na UP. Po jednání akademických 

orgánů bude tato zpráva dostupná na webových stránkách oddělení. 

 

Plán realizace strategického záměru UP na rok 2024  

Během prázdnin a začátkem září proběhl sběr podkladů pro přípravu Plánu realizace 

strategického záměru UP na rok 2024 společně s podklady pro PROPOST, který je úzce 

provázán právě se Strategickým záměrem UP na období 2021+, ale zejména s jednotlivými 

Plány realizace strategického záměru. V září je tento dokument zpracováván na oddělení 

a bude dále předložen akademickým orgánům. Společně s AS UP se k dokumentu může rovněž 

vyjadřovat akademická obec. Před jednáním AS UP projednává dokument VR UP a po něm jej  

schvaluje SR UP. Vzhledem ke skutečnosti, že MŠMT právě pracuje na Plánu realizace 

strategického záměru MŠMT pro oblast vysokých škol společně s instrukcemi pro jednotlivé 

vysoké školy, termín odevzdání Plánu realizace strategického záměru UP 2024 na MŠMT by 

měl být posunut do 31. 12. 2023. 

Dotazníkové šetření k mezinárodním žebříčkům 

V souvislosti se vznikem Strategie Univerzity Palackého v oblasti mezinárodních žebříčků 

vysokých škol byl vytvořen dotazník zaměřený na téma mezinárodních žebříčků. Tímto 

bychom Vás rádi požádali o součinnost při vyplnění. Cílem dotazníkového šetření je zjistit, jak 

se zaměstnanci univerzity staví k hodnocení v rámci mezinárodních žebříčků, zda tato 

hodnocení sledují, zda jsou diskutována v rámci spolupráce s ostatními univerzitami aj.  

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění by Vám mělo trvat přibližně 

5 minut. Účast na dotazníkovém šetření je zcela dobrovolná a závisí pouze 

na Vaší ochotě, nicméně jeho vyplněním můžete přispět například 

k nastavení komunikace tématu mezinárodních žebříčků v rámci 

univerzity. Učinit tak můžete do 31. října 2023. Vyhodnocení 

dotazníkového šeření bude dostupné na webu oddělené strategie a kvality.  

https://strategie.upol.cz/strategicke-dokumenty/zpravy-o-hodnoceni-kvality/
https://forms.gle/Fo56kLTKWuJNgrsA9
https://strategie.upol.cz/
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Zajišťování a hodnocení kvality  

V listopadu se na Právnické fakultě v rámci vnitřního hodnocení kvality 

uskuteční komplexní interní hodnocení kvality všech činností dle principů 

Pravidel systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí činnosti a s nimi 

souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí 

činnosti a s nimi souvisejících činností UP a v intencích modelu excelence 

EFQM. Kontrolu zajistí skupina složená z interních a externích hodnotitelů.  

Předešlé hodnocení absolvovala PdF. Zprávy z dřívějších hodnocení jsou k dispozici 

na webových stránkách oddělení.  

Rozvojové a dotační programy MŠMT ČR 

Centralizované rozvojové projekty (CRP)  
CRP 2023 

Na UP je v letošním roce řešeno 11 projektů CRP. 

Připomínáme řešitelům, aby si hlídali čerpání 

prostředků dle nastavení ve schválených projektových 

žádostech, pravidel v Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

a interních pokynů UP k vnitrofakturám. 

Neinvestiční dotaci lze použít pouze na náklady, které prokazatelně vznikly od 1. ledna 

do 31. prosince 2023 a které prokazatelně souvisí s účelem dotace vymezeným tímto 

rozhodnutím a budou uhrazeny nejpozději do 31. ledna 2024. 

Investiční dotaci lze použít pouze na investiční výdaje realizované od 1. ledna 

do 31. prosince 2023. 

Dotaci lze použít i na výdaje roku 2023, které byly uskutečněny před datem vydání 

rozhodnutí a které prokazatelně souvisí s účelem dotace vymezeným tímto rozhodnutím. 

Finanční prostředky dotace nelze převádět do dalších let.  

(citováno z Rozhodnutí o poskytnutí dotace) 

Projektové žádosti jsou dostupné na webu OSK.  

CRP 2024 

Doposud nebyly zveřejněny informace ke nastavení podmínek projektů CRP na další rok. 

Pravděpodobně dojde ke změně systému. Zatím byly realizovány připomínky návrhu 

systému na rok 2024 ze strany veřejných vysokých škol. Finální stanovisko MŠMT by mělo 

být koncem října 2023. 

PROPOST 

Podklady pro financování z PROPOSTu byly zpracovány na fakultách a předány na oddělení, 

v září probíhala kompletace dokumentu Plánu realizace strategického záměru UP na rok 2024. 

Zároveň budou řešitelé postupně opět osloveni ohledně kontroly čerpání, kterou stanovuje 

metodika čerpání PROPOSTu zveřejněná na webových stránkách oddělení.  

https://files.upol.cz/normy/normy/R-A-21-01.pdf
https://files.upol.cz/normy/normy/R-A-21-01.pdf
https://files.upol.cz/normy/normy/R-A-21-01.pdf
https://strategie.upol.cz/hodnoceni-kvality/vnitrni-hodnoceni-kvality/#c39227
https://strategie.upol.cz/strategicke-dokumenty/centralizovane-rozvojove-programy/
https://strategie.upol.cz/strategicke-dokumenty/propost-program-na-podporu-strategickeho-rizeni-vs/
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Udržitelný rozvoj na UP 

Na UP vznikl nový mezifakultní předmět skupiny C Udržitelný rozvoj 
v teorii a praxi, který má za cíl vzdělávat studenty napříč obory 
a fakultami v udržitelném rozvoji. Během třinácti přednášek zaměřené 
na témata z environmentálního, sociálního i ekonomického pilíře 
udržitelného rozvoje přijedou odborníci z celého Česka, aby o dané 
tématice se studenty hovořili. Přednášky budou také prakticky 

zaměřené, aby si z nich účastníci mohli odnést i praktické tipy, a zároveň bude na konci 
probíhat diskuze a debata na dané téma. Přednášky může navštěvovat také veřejnost, předmět 
se koná každé úterý od 17 hodin na Pevnosti poznání. Více informací naleznete zde.  

Vznikla Metodika udržitelných akcí, která pomáhá pořadatelům napříč UP i mimo ni 
s organizací konferencí, workshopů nebo přednášek s menším negativním dopadem na 
planetu. Metodika je jednoduchým návodem pro všechny organizátory menších i velkých akcí, 
jak snížit množství odpadů na akci, kde objednat vegetariánská jídla nebo jak namotivovat 
účastníky k udržitelnější dopravě. Prosíme všechny o rozšiřování a využívání této metodiky.  

Před začátkem zimního semestru spoluorganizovala Udržitelná univerzita školení kuchařů 
Správy kolejí a menz Univerzity Palackého (SKM) zaměřené na výrobu jídel z rostlinných 
surovin. Cílem tohoto školení je především posílit rozmanitost vegetariánské a veganské 
nabídky v menzách Univerzity Palackého. Své know-how zprostředkovala zaměstnankyním 
a zaměstnancům menz společnost ProVeg, která se zaměřuje na transformaci globálního 
potravinového systému.  

UP se spolu s dalšími 24 veřejnými vysokými školami zapojila do Evropského týdne 
udržitelného rozvoje (ETUR), především díky spolupráci na projektu Unilead. ETUR UP 
zahájila bazarem knih, oblečení, domácích potřeb nebo studijních materiálů 19. září u kolejí 
Václavek, který byl součástí doprovodného programu festivalu MEET UP. Dále se v rámci 
tohoto týdne konal již druhý ročník Dnu bez aut, Vege den v menzách nebo promítání filmu 
Návštěvníci na Pevnosti poznání. Organizací ETUR společně s dalšími vysokými školami mělo 
mnohem větší sílu v komunikaci na veřejnost, informace se objevily např. na TV Nova 
ve Snídani s Novou nebo na ČT24 ve zprávách z regionů.  

V zimním semestru se opět bude konat série přednášek zaměřených 
na témata udržitelného rozvoje a klimatické změny. Ve středu 11. října 
k nám znovu dorazí Ondráš Přibyla z Fakt o klimatu a bude mluvit 
o klimatické změně a jich řešeních z pohledu ověřených dat a vědeckých 
poznatcích. Druhým přednášejícím bude 7. listopadu Radim Tolasz 
z Českého hydrometeorologického ústavu, který bude mluvit 
o Mezivládním panelu pro změnu klimatu (IPCC), jakožto jeho český 
zástupce, a klimatické diplomacii. Časy a místa přednášek sledujte 
v kalendáři udrzitelna.upol.cz.  

V průběhu zimního semestru započnou za spolupráce s Pedagogickou fakultou UP a Kariérním 
centrem UP lekce mindfulness, které budou k dispozici zdarma jak pro studenty UP, tak pro 
zaměstnance UP. Naším cílem je pomoci studentům a zaměstnancům s péčí o svoji duševní 
pohodu, nabídnout jim systematický trénink technik, které jim mohou pomoci nejen zvládnout 
obtížné životní situace, ale možná také zvýšit celkovou spokojenost se svým životem. Bude se 
jednat o rozvíjení mindfulness (všímavosti), a to například pomocí meditačních technik.   

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/udrzitelnost-v-teorii-i-praxi-predstavi-verejnosti-novy-univerzitni-kurz/
https://udrzitelna.upol.cz/files/cm/Udrzitelna_univerzita/Metodika_udrzitelnych_akci_UP.pdf
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/univerzita-palackeho-se-pripoji-k-evropskemu-tydnu-udrzitelneho-rozvoje-1/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/univerzita-palackeho-se-pripoji-k-evropskemu-tydnu-udrzitelneho-rozvoje-1/
https://sustain.muni.cz/o-nas/kdo-jsme-a-co-delame/projekt-unilead
https://faktaoklimatu.cz/
https://udrzitelna.upol.cz/
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2 Téma: Dotazníkové šetření mezi  

univerzitními partnery 

V rámci zajišťování a hodnocení kvality se UP rozhodla zopakovat 

průzkum z roku 2019 mezi subjekty, s nimiž spolupracuje – svými 

partnery. Cílem tohoto dotazníkového šetření bylo zjistit, zda se změnilo 

vnímání nastavené úrovně spolupráce s univerzitou. Byl použit 

podobný dotazník zaměřený opět na oblast komunikace a partnerskou 

etiku univerzity. Dotazník dále obsahoval část zaměřenou na 

dovednosti, které partneři, jakožto potenciální zaměstnavatelé, 

očekávají od absolventů UP. Nakonec také UP zajímalo, zda její partneři 

mají povědomí o Nadačním fondu UP.  

Prostřednictvím elektronické pošty byly v průběhu ledna a února 2023 dotazovány osoby 

z firemního sektoru/OSVČ, dále ze školských zařízení, zdravotnického sektoru, veřejných 

institucí a nestátních neziskových organizací. Takto bylo osloveno celkem 112 osob 

spolupracujících s univerzitou, nebo zastupujících instituce s univerzitou spolupracující. 

Dotazník vyplnilo celkem 24 respondentů, což představuje návratnost 21 %. 

V souvislosti s oblastí komunikace oslovení respondenti vnímají, že při uzavírání dohody 

o spolupráci je zástupci UP, se kterými spolupracují, dostatečně předem informují o záměrech 

UP a případných změnách v podmínkách spolupráce. Naopak dle respondentů má UP ještě 

rezervy v pravidelném informování partnerů o své činnosti. Při srovnání s šetřením 

realizovaným v roce 2019 UP vylepšila svůj přístup při uzavírání dohod s partnery 

a s komunikací změn v nastavené spolupráci, kdy v předešlém šetření respondenti hodnotili 

dané výroky známkami 2,1 a 2,2 a v tomto šetření z roku 2022 se jedná o známky 1,6. Naopak 

srovnáme-li oblast, kde má UP rezervy, jedná se stále o pravidelné informování svých partnerů 

o činnosti, kterou UP realizuje. Tento výrok byl v roce 2019 hodnocen průměrnou známkou 

2,4, v roce 2022 bylo průměrné hodnocení 2,3, tedy mírně lepší hodnocení. 

V souvislosti s partnerskou etikou dotázaní uvedli, že vedení UP dostatečně plní své závazky 

vyplývající z partnerských smluv, totéž uvedli i respondenti v šetření v roce 2019. Zatímco však 

tento výrok v roce 2019 respondenti ohodnotili známkou 1,6, tak mezi šetřeními došlo ještě 

k vylepšení, neboť nyní bylo hodnoceno průměrnou známkou 1,2. Rezervy má dle dotázaných 

UP v zahrnování svých partnerů do univerzitních plánů a úkolů, i zde lze konstatovat, že se 

jedná o stejný výsledek jako při šetření v roce 2019, ale je třeba reflektovat skutečnost, 

že formulace jednotlivých otázek byla pozměněna. Oproti prvnímu šetření se u tohoto výroku 

hodnocení UP vylepšilo, a to z průměrné známky 2,7 v roce 2019 na známku 2,5 v roce 2022. 

Obecně respondenti hodnotili lépe skupinu otázek zaměřujících se na oblast komunikace, 

což platí pro obě šetření. 

Jako nejdůležitější požadavky na absolventa z hlediska jeho zaměstnání v partnerské 

organizaci respondenti označili samostatnost, tvůrčí myšlení a oborové znalosti z oblasti 

techniky. Povědomí o Nadačním fondu UP z respondentů měla méně než polovina, necelá 

čtvrtina jich však již jeho prostřednictvím buď podpořila nadané studenty nebo o tom uvažuje. 

Výsledky tohoto dotazníkového šetření jsou shrnuty na webových stránkách oddělení strategie 

a kvality, kde je k dispozici i podrobná zpráva z tohoto šetření.   

https://strategie.upol.cz/hodnoceni-kvality/realizovana-setreni/dotaznikove-setreni-mezi-subjekty-spolupracujicimi-s-up/
https://strategie.upol.cz/index.php?id=6072
https://strategie.upol.cz/index.php?id=6072
https://strategie.upol.cz/fileadmin/userdata/cm/strategie/realizovana_setreni/2019-vyhodnoceni_partneri.pdf
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3 MEZINÁRODNÍ HODNOCENÍ 

THE | World University Rankings 2024 

Žebříček THE | World University Rankings je od roku 2010 

vydáván britským listem Times Higher Education. Jeho 

poslední vydání s sebou přineslo poměrně výraznou aktualizaci 

metodiky, přičemž doposud poslední proběhla v roce 2011. 

S novou metodikou došlo k navýšení hodnotících indikátorů 

z původních 13 na současných 18. Tato aktualizace znamená 

podrobnější hodnocení univerzit především v oblasti vědy 

a výzkumu. 

Univerzita Palackého si v aktualizovaném THE World 
University Rankings 2024 vylepšila svou pozici, když se 
umístila na 801.–1000. příčce a vrátila se tak zpět mezi 
tisícovku nejlepších univerzit na světě, zároveň je opět 
na třetím místě v České republice. Pozitivní je, že si UP 
vylepšila své skóre téměř ve všech indikátorech. Slabou 
stránkou univerzity i přes částečné zlepšení stále zůstává 
reputace (akademická i vědecká) a také vícezdrojové 
financování (konkrétně příjmy z průmyslového odvětví). 

V THE World University Rankings 2024 se umístilo celkem 18 českých vysokých škol, přičemž 
pouze čtyři z nich se zapsaly mezi TOP 1000 univerzit na světe. Univerzita Palackého se 
společně s Českou zemědělskou univerzitou v Praze dělí o třetí příčku a před nimi jsou pouze 
Univerzita Karlova a Masarykova univerzita. Se změnou metodiky se tuzemské univerzity 
vyrovnaly velmi dobře, když si hned sedm z nich vylepšilo svou pozici. 

V rámci původní metodiky zůstalo zachováno všech pět pilířů, nicméně tři z nich byly 
přejmenovány. K největším změnám došlo v pilíři Kvality výzkumu, kde původní jednu metriku 
(Citations) doplnily tři nové (Research Strength, Research Excellence a Research Influence). 
Poprvé jsou v žebříčku hodnoceny také patenty, který jsou odrazem toho, nakolik je výzkum 
dané univerzity citován v tomto segmentu. Novinkou je i ukazatel studia v zahraničí, které má 
v letošním roce ještě stále (vzhledem k pandemické situaci v roce 2021) nulovou váhu. Poslední 
výraznější změnou je standardizace tří metrik v pilíři mezinárodního prostředí, kde jsou nově 
zohledňovány počty obyvatel dané země. 

poprvé v žebříčku: 2015 

 

nejlepší umístění (2015): 

501. až 600. místo 

 

rok vydání 2024: 

801. až 1000. místo 

 

https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/2024/world-ranking
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CWTS Leiden Ranking 2023 

Žebříček CWTS Leiden Ranking se zaměřuje na čtyři základní oblasti vědeckého bádání, 

a to vědecký dopad, spolupráci, publikace s otevřeným přístupem a genderovou rozmanitost. 

Na rozdíl od jiných rankingů nesleduje reputaci institucí ani hodnocení výuky. 

Aktuální vydání CWTS Leiden Ranking 2023 je založeno na bibliografických datech pro období 

2018–2021 z databáze Web of Science, produkovaných firmou Clarivate Analytics a zahrnuje 

celkem 1 411 univerzit (z toho 9 českých). Univerzita Palackého v CWTS Leiden Ranking 2023 

zaznamenala úspěch především v oblasti excelentních publikací a spolupráce se zahraničními 

výzkumníky. Pozici české jedničky si pak udržela v počtu publikací, které ve srovnání 

s ostatními publikacemi ve stejném oboru a ve stejném roce patří mezi 1 % nejčastěji 

citovaných, kdy se umístila na 159. příčce v Evropě a 383. příčce ve světě. Velmi dobře si UP 

vede také v oblasti mezinárodní spolupráce, kde dosáhla na 127. příčku v Evropě a druhou 

v České republice. 

Žebříček poskytuje hodnocení také na úrovni pěti hlavních vědních oborů: biomedicína 

a zdravotnické vědy, vědy o živé přírodě a Zemi, matematika a informatika, fyzikální vědy 

a inženýrství a společenské a humanitní vědy. Univerzita Palackého si mezi obory vede velmi 

dobře v nejcitovanějších publikacích v oblasti fyzikálních věd a inženýrství, kde obsadila 

21. pozici v Evropě a 73. na světě. Do nejlepší stovky v Evropě se vejde také v oblasti 

mezinárodní spolupráce ve společenských a humanitních vědách, kde je 97. 

QS World University Rankings: Europe 2024 

Žebříček QS World University Rankings: Europe 2024 

vychází v roce 2023 vůbec poprvé a je náhradou 

za žebříček QS Emerging Europe & Central Asia 

(EECA) University Rankings. Univerzita Palackého se 

v něm umístila na 219. příčce ze 688 hodnocených 

univerzit a v rámci zemí Východní Evropy obsadila 

9. místo. 

QS World University Rankings: Europe 2024 srovnává 

evropské univerzity ze 42 členských zemí Rady Evropy 

ve 12 indikátorech zaměřených na kvalitu výzkumu, 

zaměstnanost a uplatnění absolventek a absolventů, 

podmínky studia a výuky, globální angažovanost 

a udržitelnost. 

Univerzita Palackého si nejlépe vedla v ukazateli Studentů vyjíždějících v rámci mezinárodní 

mobility, kde se umístila na celkové 42. příčce a 3. v ČR. Ještě lépe se ve srovnání tuzemských 

univerzit umístila olomoucká univerzita v indikátorech Poměru zahraničních akademických 

a vědecko-výzkumných pracovníků a Citovanosti, kde mezi českými univerzitami drží 

2. místo. Naopak až 10. příčku v tuzemském srovnání obsadila UP v Poměru studentů 

na akademického pracovníka a v Přijíždějících studentech v rámci mezinárodní mobility. 

Toto jsou slabé stránky, na kterých je zapotřebí zapracovat. 

první vydání:  

QS Europe 2024  

(v roce 2023) 

 

rok vydání 2023: 

219. místo 

 

https://www.leidenranking.com/ranking/2023/list
https://www.topuniversities.com/europe-university-rankings
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Academic Ranking of World Universities 2023 

Šanghajský žebříček Academic Ranking of World 

Universities (ARWU) srovnává univerzity 

již od roku 2003 a zaměřuje se především 

na jejich vědecký výkon. Univerzita Palackého 

v Olomouci se v žebříčku umísťuje od roku 2017 

a pravidelně se drží v TOP 3 českých univerzit. 

V letošním roce si olomoucká univerzita navíc svou 

pozici vylepšila na 601.–700. místo.  

Světovou jedničkou je již tradičně americká 

Harvard University, kterou v TOP 15 doplňuje hned 

jedenáct dalších amerických univerzit. 

 

Academic Ranking of World Universities rozděluje hodnocení do čtyř základních oblastí, které 

následně dělí na šest konkrétních ukazatelů. Těmi jsou: 

 počet absolventů, kteří získali Nobelovu cenu / Fieldsovu medaili (Alumni), 

 počet zaměstnanců, kteří získali Nobelovu cenu / Fieldsovu medaili (Award), 

 počet vysoce citovaných výzkumníků (dle Clarivate Analytics) (HiCi), 

 počet článku v časopisech Nature and Science (N&S), 

 počet článků v databázích Science Citation Index-expanded a Social Science Citation 

Index (PUB), 

 akademická výkonnost (vážené skóre předchozích ukazatelů) (PCP). 

  

poprvé v žebříčku: 2017 

 

2023 

601. až 700. místo 
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Quality of 
Education 

Quality of Faculty Research Output 
Per Capita 

Performance 

  

Alumni 
(10 %) 

Award 
(20 %) 

HiCi 
(20 %) 

N&S  
(20 %) 

PUB 
(20 %) 

PCP 
(10 %) 

Univerzita Karlova  
v Praze 

0,0 0,0 6,6 11,1 41,5 18,9 

Masarykova univerzita 
v Brně 

0,0 0,0 6,6 9,7 28,1 21,0 

Univerzita 
Palackého 
v Olomouci 

0,0 0,0 6,6 6,6 21,8 20,5 

Česká zemědělská 
univerzita v Praze  

0,0 0,0 6,6 3,6 20,1 23,8 

Vysoké učení technické 
v Brně 

0,0 0,0 6,6 4,1 19,7 16,0 

České vysoké učení 
technické v Praze 

5,2 0,0 0,0 3,4 21,9 13,3 

 

Posun pořadím vzhůru je dán v případě Univerzity Palackého především faktem, že se vrátila 

na seznam univerzit, které mají mezi svými zaměstnanci vysoce citované výzkumníky (HiCi). 

Zatímco ve vydání ARWU 2022 bodovala v tomto ukazateli pouze Masarykova univerzita 

a Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, v ARWU 2023 je českých univerzit 

s nenulovým skóre hned pět ze šesti. K Masarykově univerzitě se tak letos přidaly i Univerzita 

Karlova, Česká zemědělská univerzita, Vysoké učení technické v Brně a v neposlední řadě také 

již zmíněná Univerzita Palackého v Olomouci. Na každé z výše uvedených univerzit působí 

takto vysoce citovaný pracovník.  

Ve srovnání s předchozím rokem by měl být pro české univerzity zajímavý také počet článků 

v databázích Science Citation Index-expanded a Social Science Citation Index (PUB), 

a to z toho důvodu, že každé z nich v tomto ukazateli kleslo skóre. Navzdory poklesu ale 

Univerzita Karlova v tomto indikátoru i nadále značně převyšuje ostatní české univerzity. 

To ovšem nelze říci v případě váženého skóre všech pěti předchozích indikátorů (PCP), 

ve kterém je Univerzita Karlova až na 4. příčce, za Českou zemědělskou univerzitou, 

Masarykovou univerzitou a Univerzitou Palackého.  

V souvislosti se strategií mezinárodních žebříčků je vylepšení pozice v celkovém hodnocení pro 

Univerzitu Palackého nejen dobrým výsledkem, ale i dobrou zpětnou vazbou pro nastavená 

opatření.  
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4 BENCHMARKING 
V dnešním čísle představujeme benchmarking vybraných údajů souvisejících se zahájením 
životního cyklu studenta. Podíl přihlášek podaných na UP v rámci veřejných vysokých škol, 
zápisy do prvních ročníků a míru studijní úspěšnosti po prvním ročníku studia. 

Podíl podaných přihlášek na veřejné vysoké školy 
Srovnání s vybranými vysokými školami. 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

standard UP 8 % 8 % 8 % 8 % 8 % 8 % 

ČVUT 5 % 5 % 5 % 5 % 5 % 5 % 

JČU 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 3 % 

MUNI 16 % 15 % 15 % 16 % 16 % 15 % 

OU 4 % 4 % 4 % 3 % 4 % 4 % 

UK 20 % 20 % 21 % 19 % 19 % 19 % 

UP 8 % 8 % 9 % 9 % 9 % 9 % 

VŠCHT 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 

VUT 5 % 5 % 5 % 5 % 5 % 5 % 

 

ČVUT
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VŠCHT
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Podíl podaných přihlášek na vVŠ ČR - srovnání
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1.2 Zájem o studium – zápis do prvních ročníků 
statistický  

ukazatel kvality 

Indikátor definovaný vnitřní normou Postupy a metody zajišťování kvality na UP měří podíl 
zapsaných studentů prvních ročníků k počtu uchazečů přijatých ke studiu na UP. 

1.2 Zájem o studium – zápis do prvních ročníků 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

standard 70 % 70 % 70 % 70 % 70 % 70 % 

Bc. 72 % 74 % 72 % 68 % 77 % 79 % 

Mgr. 72 % 67 % 63 % 60 % 76 % 63 % 

nMgr. 84 % 86 % 79 % 80 % 84 % 79 % 

Ph.D. 92 % 91 % 93 % 94 % 96 % 97 % 

UP celkem 75 % 76 % 73 % 71 % 79 % 77 % 
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https://files.upol.cz/normy/normy/R-B-20-13.pdf
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1.5 Míra studijní úspěšnosti 
statistický  

ukazatel 

Indikátor definovaný vnitřní normou Postupy a metody zajišťování kvality na UP měří míru 

studijní úspěšnosti po prvním ročníku studia. Indikátor vyčísluje MŠMT pro účely výroční 

zprávy o činnosti. 

1.5 Míra studijní úspěšnosti 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

standard 80 % 80 % 80 % 80 % 80 % 80 % 

CMTF 58 % 55 % 53 % 69 % 50 % 50 % 

FF 56 % 52 % 49 % 55 % 51 % 53 % 

FTK 42 % 39 % 39 % 44 % 43 % 49 % 

FZV 78 % 75 % 73 % 87 % 74 % 77 % 

LF 66 % 68 % 69 % 94 % 72 % 74 % 

PdF 70 % 65 % 60 % 61 % 57 % 57 % 

PF 47 % 46 % 47 % 55 % 52 % 54 % 

PřF 50 % 48 % 47 % 66 % 48 % 52 % 

UP celkem 57 % 55 % 53 % 61 % 54 % 56 % 
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5 VAŠE NÁZORY 

V této rubrice jsou jako vždy postupně vyhodnocovány 

dotazy a podněty pracovníků a studentů UP k zajišťování 

a hodnocení kvality činností na UP.  

Vaše dotazy či podněty můžete Oddělení strategie 

a kvality zaslat prostřednictvím formuláře, který je 

přístupný zde.  

Případné dotazy k dotazníku či jeho vyhodnocení 

směřujte na Mgr. Pavlu Šimáčkovou, M.Sc., metodika 

řízení kvality na UP – pavla.simackova@upol.cz. 

Od posledního vydání nebyly prostřednictvím formuláře zaslány žádné 

podněty. 

Aktuální podněty Komise pro kvalitu UP 

1) Členové KK UP se na základě podnětu zaměstnance PdF shodli na tom, že je 

vhodné v IS HAP evidovat i výuku mimo běžnou výuku, tedy výuku v rámci 

rozšiřujícího studia či CŽV obecně. 

Řešení podnětu: Ve spolupráci s fakultami bude zjištěn současný stav evidence výuky 

CŽV, následně tým IS HAP navrhne možná řešení evidence v rámci IS HAP. Výuka v rámci 

CŽV se bude evidovat mimo standardní prezenční výuku. 

2) KK UP se na základě podnětu proděkana Kudláčka z FTK zabývala odlišnou 

evidencí krátkodobých mobilit na součástech UP.  

Řešení podnětu: Proděkani pro zahraničí budou vyzváni, aby se dohodli 

na sjednocení terminologie a postupu při evidenci krátkodobých mobilit. 

3) Na únorovém jednání KK UP byl vznesen dotaz na možný sběr informace 
o zařazení pracovníků do oblasti vzdělávání/FORDu. 

Řešení podnětu: U každého akademického/vědeckého pracovníka bude nově 
IS HAP možnost přiřazení k oblasti vzdělávání/FORDu. Snahou týmu IS HAP je nastavit 
systém tak, aby tuto informaci uchovával v podobě pro všechny typy požadovaných výkazů, 
které UP vyplňuje.  

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=DvLCC_8CY0ugSl-1gEPeiR_Owo96uOxAkzuVQuDErDJUQlNWVFAzNEZQOFE3MVRaWUowSlhSVVk2TS4u
mailto:pavla.simackova@upol.cz
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